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Procesverbali i tubimit me Publikun

Né véshtrim té nenit 68, Kreu i [X- Demokracia e Drejtpérdrejté dhe Mekanizmat e Pjesémarrjes sé
Qytetaréve, pika 68.1, 68.2 dhe 68.3 qé ka t& béjé me informimin publik dhe konsultim té Ligjit mbi
Vetéqeverisjen Lokale, nenit 21, 22, 23, 24, 25 dhe 26 té Statutit té Komunés sé Drenasit, nenit 7 pika
1,2,3,4,5,6,7, 8,9 dhe 10 té Rregullores Komunale pér Transparencé, Objektivit 4, pika 4.1 té
Planit té Veprimit pér Pérmbushjen e Transparencés Komunale 2019-2023, Komuna e Drenasit ka
organizuar tubim me publikun duke raporit:g_l; pér punén e gjashtémujorit té paré pér vitin 2021.
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Mbledhjen e hapi Udhéheqgési i Zyrés pér Komunikim me Publikun, Bekim Dobra, duke filluar né ora
10:00, ku té pranishém ishin: Nénkryetari i Komunés, Arben Shala, Drejtorét e Drejtorive komunale,
administrator t€ vendbanimeve, pérfagésues t€ lagjeve dhe qytetaré.

Bekim Dobra - I nderuari nénkryetari i Komunés, z. Arben Shala, drejtor té drejtorive komunale,
administrator té fshatrave, pérfaqésues t€ lagjeve, organizatave jo geveritare, ju qytetaré, N& bazé & Ligjit
pér vetéqeverisje Lokale, Komuna &ésht¢ e obliguar t€ mbaj dy tubime me publikun, njérin gjaté
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gjashtémujorit & paré, té vitit fiskal, pra ky qe ne sot po ¢ mbajmé, dhe tjetri n€ fundvit. Pér kété tubim,
Komuna ka béré me kohé njoftimin dhe ka publikuar dy javé para né€ ueb faqe t€ Komunés, né mrjetin social
t&€ Komunés, njoftimi éshté vendosur edhe ne dy hyrjet e objektit t¢ Komunés si dhe né mediat online.

Té nderuar té pranishém. Ndjej pér obligim té ju njoftoj pér rregullat ¢ takimit! Tubimi me publikun ka
karakterin informues pér pjesémarrésit, ku pérfagésuesit e Komunés ju njoftojné pér aktivitetet e
gjashtémujorit t& paré t& kétij viti, pér t€ arriturat dhe véshtirésité, pér synimet dhe investimet kapitale gjaté
pjesés s& dyté té kétij viti, ndérsa ju té pranishém, mund t€ béni pyetje dhe t€ jepni propozime pérfagésuesve
té zgjedhur komunal lidhur me realizimin e projekteve té planifikuara pér kété vit dhe ¢éshtje t€ tjera gé
jané né interes t€ qytetaréve.

Pér t& elaboruar aktivitetet e Komunés ne gjashtémujorin e paré té kétij viti, pér sukseset dhe sfidat, ftoj
nénkryetarin ¢ Komunés, z. Arben Shala.

Nénkryetari Arben Shala — Té nderuar qytetaré t€ Drenasit
Ju administratoré t& vendbanimeve
Ju faleminderit gé keni gjetur kohén t& jeni sot pjesémarrés né két€ tubim me publikun.

Ndonése, vitin e kaluar e kemi kaluar me shumé sfida, pér shkak t€ gjendjes s€ krijuar nga pandemia globale
e virusit covid-19 e qé ka vazhduar edhe gjaté kétij viti, ne me té€ gjitha kapacitetet jemi mundurar gé t’1
realizojmé té gjitha projektet e planifikuara sipas buxhetit 1€ miratuar né Kuvendin Komunal.

Falénderoj té gjithé qytetarét, té cilét na kané mirékuptuar e bashképunuar né arritjen e géllimeve tona té
pérbashkéta. Falénderoj né veganti administratorét e vendbanimeve q€ pa kursyer kohén e tyre, kané
bashképunuar me ekzekutivin pér realizimin e synimeve t€ pérbashkéta pér (€ mirén ¢ pérgjithshme. Me
ndihmén e administratoréve, Shtabit Emergjent Qendrés Operative Emergjente, nénshtabeve emergjente
dhe me ndihmén e dhjetéra donatoréve lokal, vendor e ndérkombétar, kemi arritur q€ sadopak t€ ju
lehtésojmé gjendjen mbi 6 mijé ekonomive familjare, duke ju ndaré pako ushqimore € higjienike. E kemi
nisur kété vit, me lajmin me té mirg, duke u rikonfirmuar se Komuna joné mbetet e para né nivel vendi né
performancé té miré dhe kemi fituar grantin mbi 500 mijé euro. Mjetet e kétij granti do té shfrytézohen né
realizimin e projekteve pér té mirén e komunitetit dhe paraprakisht kemi nénshkruar edhe Memorandum
Bashképunimi pér realizimin e projekteve.

Té nderuar t€ pranishém,

Gjaté késaj periudhe sa po raportojmé, kané nisur s€ realizuari dhjetéra projekte infrastrukturore, ku jané
asfaltuar e do t& asfaltohen disa rrugica, gjithmoné sipas planit té€ parashikuar. Po ashtu po vazhdon
rregullimi i rrjetit t& kanalizimit né shumicén e vendbanimeve dhe synim vetés i kemi dhéné g€ shumé
shpejté kété problem té zgjidhim né secilin vendbanim, duke finalizuar edhe ndértimin e kolektoréve pér té
trajtuar & gjitha ujérat e zeza. Ju jeni né dijeni, q€ vitin e kaluar kemi filluar me realizimin e projektit pér
ndrigimin publik né shumé lagje té fshatrave dhe kété vit ky projekt po vazhdon t€ zgjerohet edhe né lagje
té tjera. Kété vit jané té planifikuara mbi 45 kilometra ndrigim. Po ashtu pér té ju leht€suar qytetaréve
garkullimin, sidomos nxénésve pér té ju siguruar vajtje-ardhje né shkoll€, kemi realizuar e do € realizojmé
edhe rregullimin e trotuareve. Ky vit do t€ jeté pérmbyllés i ndértimit t€ ri t€ rrjetit elektrik né t€ gjitha
vendbanimet, projekt ky i cili &shté mbi 10 milion euro. Renovimi i QMF-ve ¢ AMF-ve, ndérsa kété vit do
té filloj ndértimi edhe i objektit té ri t¢ QKMF-s€. Renovimi i objekteve shkollore, krijimi i kabineteve 1€
informatikés né té gjitha shkollat, funksionalizimi i t& gjitha shkollave me laboratoré, vendosja ¢ kamerave
té sigurisé ne objekie shkollore, pajisja e t& gjitha shkollave me inventar, llaptop, projektor, tv e tableta té
mengur.



Po vazhdojmé né pérkrahjen e fermeréve pérmes subvencionimit me pajisje té nevojshme pér té ju lehté&suar
punén, ndarja e serave pér fermer, furnizimi me makina mjel€se, subvencionim t€ fermeréve me makina
pér krasitjen e peméve si dhe do t€ vazhdojmé edhe né 1€mi t& tjera né pérkrahjen e fermeréve. Edhe né
mjedis kemi vazhduar kujdesin ndaj tij, kemi mbjell€ mijéra fidané né sheshin “Fehmi Lladrovci” e pemé
dekorative né vende t€ ndryshme, mirémbajtja e rrugéve gjaté sezonit diméror dhe veror, mirémbajtja ¢
kanalizimeve, mirémbajtja e rrugéve té rendit té katér, mirémbajtja e parqeve, shesheve e gjelbérimi i
hapésirave publike, mirémbajtja e ndrigimit publik, kujdesi dhe zgjerimi pér menaxhimin e mbeturinave,
pastrimi 1 deponive ilegale dhe shumeé e shumé projekte € tjera publike. Edhe né€ sektorin ¢ kulturés, rinisé
e sportit jemi duke vazhduar me realizimin e projekteve. Tri fusha jan€ né proceduré t€ renovimit dhe dy té
tjera né proceduré t& ndértimit. Stadiumi i qytetit “Rexhep Rexhepi”, dal ngadalé po merr formén e
finalizimit duke i plotésuar standardet e FIFA dhe UEFA. Palestra “Hysni Jetullahi” shumé shpejté do té
rinovohet, ku jemi fitues i fondit t€ efigiencés dhe shumé shpejté sikurse viteve t€ tjera, do t€ filloj
subvencionimi pér sektorin e kulturés, rinisé dhe sportit.

Té nderuar té pranishém,

Duke marr edhe propozimet tuaja t€ dala nga dégjimet buxhetore, ne kemi arritur t’i realizojmé thuajse té
gjitha projektet e planifikuara, prandaj ju ftoj g€ edhe né gjasht€émujorin e mbetur té kétij viti dhe viteve né
vazhdim t€ bashképunojmé pér t€ mirén e qytetaréve, duke ju lehtésuar atyre jet€én né komunitet me
realizimin € projekteve.

Ju faleminderit pér vémendjen!

Bekim Dobra - Té nderuar t€ pranishém tani fjala éshté pér ju, por paraprakisht kur té merrni fjalén, té
prezantoheni pér arsye té regjistrimeve dhe mbajtjes s€ procesit pér t'i adresuar kérkesat, apo sugjerimet
tuaja.

Samedin Kiqina — administrator i fshatit Baic€ — né fshatin toné Baicé jané kryer disa puné né rregullimin
e infrastrukturés, por kemi nevojé pér tri rrugé qé duhet t€¢ kryhen né pjesén e mbetur té kétij viti.
Paraprakisht kisha kérkuar nga ekzekutivi qé kur t€ kryhen punimet t€ njoftohen administratoret e
vendbanimeve pér arsye g€ ato t€ jen€ me cilésiné ¢ duhur, Kemi nevojé pér asfaltimin e rrugés g€ ka
mbetur pa u pérfunduar né lagjen Vrellaku e po ashtu edhe njé pjesé e lagjeve kané mbetur pa rmjet t&
kanalizimit e éshté miré q& ky projekt t€ finalizohet ne té gjitha lagjet. Kemi nevojé né disa rrugica t&
shtrohet me zhavorr sepse e di g€ nuk ka mjete buxhetore pér t’u asfaltuar gjaté kétij viti, por té paktén té
behén té kalueshme. Po ashtu kemi nevojé pér rrethojén e varrezave té fshatit dhe kété vit e di g€ keni disa
kilometra pér ndrigim, €sht€ miré té ndahen disa metra g€ t€ pérfshihen disa lagje té fshatit Baicé ne kété
projekti.

Endrit Gllareva - drejtor i Drejtoris€ s€ Infrastrukturés Lokale — i mora t& gjitha kérkesat e adresuara nga
ana juaj dhe sipas mundésive buxhetore do t& realizohen. Gjaté kétij viti ka projekte q€ do t€ kryhen né
fshatin tuaj e po ashtu n€ disa metra do t€ kryhen edhe ndrigim né lagjet e fshatit Baic€.

Lumnije Krapi — drejtoreshé e Drejtorisé s€ Shérbimeve Publike dhe Emergjencé — kérkesa juaj pér zhavor
né disa lagje do t€ mundohemi gé t’i kryejmé ato rrugé q€ jan€ me prioritet e po ashtu kemi planifikim té
projektit pér rrethoja té varrezave né disa lagje do té kryhen gjaté kétij viti, por kemi shumé vendbanime té
tjera dhe nuk do t€ kryhen t€ gjitha n€ fshatin Baicé.

Avdyl Gashi - Qendra e Rinisé né Drenas - me keqardhje, por me projektet q€ po i zhvilloni, rinin€ nuk e
keni prioritet né Drenas pér sa e sa vite, jo vetém pér rininé, por edhe ne pérgjithési pér kulturén e sportin.

Pse nuk po jepet ende né€ shfrytézim Qendra e Rinisé n€ Drenas g€ sa vite, q€ éshté pérfunduar renovimi
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dhe ende vazhdon me ka si objekt pa asnjé€ aktivitet. Po ashtu edhe Qendrén e Grave g€ éshté ndértuar afér
Qendrés Rinore, nuk po ¢ jepni n€ shfryté€zim, po ashtu edhe Salla ¢ Kulturés pse nuk jepet n€ shfrytézim
pér té rinjté. Esht& ndértuar inkubatori né Qendrén e Bizneseve dhe ende nuk e keni né funksion, i cili kish
me i ndihmi jo vetém bizneseve né€ Parkun e Biznesit, por t€ gjitha bizneseve tjera né€ Drenas. Subvencionet
pér kulturé, rini e sport pse nuk i po i hapni két€ vit ende, po i leni né fund té vitit.

Muhamet Gjoka - Drejtor i Drejtorisé s€ Arsimit — Qendra e Rinisé né Drenas €shté né procedurén e
dhénies né shfrytézim sipas ligjeve t€ aplikueshme né€ Kosové dhe sé& shpejti do té jeté e gatshme pér
destinimin qé €shté ndértuar. Po ashtu edhe Qendra e Grave né Drenas €shté ne té njéjtén proceduré (&
shfrytézimit pér OJQ-t€. Inkubatori né Parkun ¢ Biznesit &sht€ né kuadér t€¢ KIESA n€ Ministring e
Infrastrukturés, por jemi n€ dijeni g€ edhe ai inkubator éshté n€ proceduré té dhénies. Ndérsa sa i pérket
subvencioneve té Drejtorisé pér Kulturé, Rini e Sport, jané kryer t€ gjitha procedurat dhe né fillim 1€ muajit
Korrik do t& behét shpallja publike pér personat fizik dhe ojg-té pér té€ qené pérfitues t€ subvencioneve nga
kjo drejtori.

Mérgim Shala - pérfaqésues nga fshati Negroc - shqgetésimi i fshatit ton€ €shi€ g€ drejtorét komunal qé
po zhvillojné projekte, nuk po bashképunojné me pérfagésues té lagjeve ne ményré qé projektet t€ kryhen
sipas planifikimit dhe projektit. Fshati jon€ ka nevojé pér 1770 metra kanalizim q& nuk &shté kryer ¢ po
ashtu jané edhe 1500 metra n€ disa lagje q€ kané nevojé pér asfalt. Kisha kérkuar po ashtu g€ gjaté kétij
viti g€ keni projekt pér ndrigim té pérfshihet edhe fshati Negroc.

Endrit GHareva - drejtor i Drejtorisé sé Infrastrukturés Lokale — kemi né projekt gjaté kétij viti edhe
rregullim t€ kanalizimeve né disa vendbanime e po ashtu edhe né fshatin Negroc e po ashtu jané planifikuar
edhe 300 metra ndri¢im né fshatin tuaj, ndérsa pér asfalt po ashtu gjaté kétij viti nése ka mundési buxhetore
do t€ asfaltohen lagjet g€ jan€ me sht€pi banimi mé shumé.

Salih Berisha — pérfagésues nga Komorani ITI — tek né€ kur gjaté zhvillimit té projektit €shté démtuar rrjeti
i kanalizimit dhe ujésjell€sit dhe ende nuk €shté riparuar, prandaj kérkojé€ q& t€ riparohen kéto déme sepse
po kemi problem edhe me ujérat e zeza gé kané dalé né sipérfage e po ashtu edhe mungesé t€ wjit pér pije,
sidomos tash né sezonin veror. Komorani III ka nevojé edhe pér disa metra pér rregullimin e rrjeti té
kanalizimit dhe furnizimit me ujé€ t€ pijshém e po ashtu edhe pér ndrigim té lagjeve. Po ashtu kemi nevojé
edhe pér asfaltim té disa lagjeve.

Endrit Gliareva — drejtor i Drejtoris€ sé Infrastrukturés Lokale — i shénova t€ gjitha kérkesat e juaja dhe
shqetésimet dhe sipas mundésive buxhetore do t€ merren parasysh t€ gjitha.

Afrim Gjeli — administrator 1 Poklekut té Ri — Pokleku vazhdon té mbetet me problemi kryesor pér mungesé
t€ ujit pér pije, prandaj kisha kérkuar qé gjaté kétij viti t€ zgjidhet ky problem i kamotshém. Po ashtu kemi
nevojé edhe pér rregullimin dhe rrethojén e varrezave té fshatit, asfaltim né dy lagje dhe ndrigim t€ rrugéve
té mbetura q€ ende nuk &shté béré sepse jemi si paralagje e qytetit dhe kemi nevojé pér mé shumé rrugé té
jené né ndrigim. Po ashtu éshté miré qé pérmes nivelit gendror té behét zgjidhja e banesave kolektive né
Poklek.

Imri Bajraktari — administrator 1 Drenasit III — t€ gjitha kérkesat ¢ mia i kam pérgatitur dhe né takimet e
kaluar i kam paraqitur. Eshté miré té behét njé zgjidhje sa mé e shpejté e genve endacak, sepse tek ne kané
gené 3 sulme nga ta dhe po rrezikohen fémijét dhe t€ rritur nga ta. Po ashtu tek ne &shté miré t€ pérundon
trotuari né disa lagje, rrjeti i kanalizimit dhe ndrigimi.

Lumnije Krapi — drejtoreshé e Drejtorisé sé€ Shérbimeve Publike dhe Emergjencé — problemi me trajtimin
e genve endacak, mé herét ka gené né menaxhim t€ AVUK-ut, por nga ky vit €shté né kompetencé té



drejtorisé toné dhe kemi shpallur tenderin pér trajtimin e tyre. Pér momentin éshté vetém trajtimi i tyre, deri
sa t€ krijohet njé strehimore e tyre g€ mendohet € behét regjionale duke pérfshiré tri me shumé komuna.

Xhevdet Demaku — administrator i fshatit Abri — né fshatin toné ka nevojé pér ndri¢im pasi g€ keni projekt
gjaté kétij viti dhe éshté miré té ndahen disa metra edhe pér fshatin toné. Po ashtu ne kemi nevojé gé gjaté
kétij viti té realizohen disa rrugé né lagje sepse jané kérkesat g€ nga viti i kaluar dhe me disa projekte q€ i
kam pa, €shté i pérfshiré edhe fshati Abri dhe €shté miré g€ té fillohet sa mé shpejté realizmi i projektit né
terren. Fshati Abri ka edhe disa lagje q€ nuk jané pérfshiré né rrjetin ¢ kanalizimit, dhe kérkojé g€ gjaté
kétij viti t€ kryhet edhe ky projekt ne ményré qé t€ pérfshihet i gjithé fshati né€ rjetin ¢ kanalizimit,

Endrit Gllareva — drejtor i Drejtorisé sé Infrastrukturés Lokale — t€ gjitha kérkesat ¢ juaja i kam shénuar
dhe presim q€ gjaté kétij viti disa prej tyre t’i realizojmé sipas mundésive buxhetore qé i kemi. Né projekt
jané disa metra ndrigim né fshatin Abri e po ashtu gjaté kétij viti presim t€ pérmbyllim edhe projektin e
kanalizimit me ndértimin e kolektoréve pér trajtimin e ujérave té zeza e po ashtu edhe asfaltimin e disa
rrugicave né fshatin Abri, gjithmoné sipas mundésive buxhetore g€ kemi.

Kadri Ajazi — administrator i fshatit Sankoc — né fshatin ton€ jané realizuar disa projekte, por kané mbetur
ende disa lagje pa u pérfshiré ne rrjetin e kanalizimit € po ashtu edhe n€ lagjen Ramaj kemi nevojé pér
asfaltim t€ késaj lagje. Né fshatin Sankoc €shté shumé e nevojshme ndértimi i trotuarit n€ aférsi té€ shkollés
e po ashtu t€ zgjerohet edhe rrjeti i ndrigimit ne t€ gjitha lagjet.

Endrit Gllareva - drejtor i Drejtorisé s€ Infrastrukturés Lokale — i kam marr t€ gjitha kérkesat e adresuara
i kam regjistruara dhe sipas mundésive buxhetore do t€ kryhen gjaté kétij viti do t& kryhen. Si¢ e pérmenda
edhe pér té tjerét, kété vit kemi do té rregullohet ndrigimi n€ shumé fshatra e ne paramasé€ ka ndri¢im edhe
né fshatin Sankoc.

Zeké Kluna — administrator i fshatit Poklek 1 Vjetér — kemi shumé kérkesa né fshatin toné, ¢ disa jané
realizuar dhe u jemi mirénjohés pér bashképunimin e treguar ndér vite, por kemi nevojé pér rregullimin e
varrezave, sepse jané né gjendje shumé t€ kege e ka nevojé pér rregullimin e rrethojés sé tyre. Drejtori i
pérmendi ndrigimin, besoj g€ do té kryhet gjaté kétij viti ndonj€ lagje.

Endrit Gllareva — drejtor i Drejtorisé€ sé Infrastrukturés Lokale — né projekt éshté i pérfshiré edhe ndri¢imi
né fshatin Poklek i Vjetér, i gjithé fshati nuk do t€ mund t&€ mbulohet gjaté kétij viti sepse kemi shumé
vendbanime e né projekt pér kété vit i kemi vetém 40 kilometra pér t€ gjitha fshatrat.

Lumnije Krapi - drejtoreshé ¢ Drejtorisé s€ Shérbimeve Publike dhe Emergjencé — sipas mundésive
buxhetore g€ kemi gjaté kétij viti, do 1€ behét rrethoja e varrezave né fshatin tuaj.

Qerim Berbatovei — Administrator i fshatit Godanc — né fshatin toné kemi nevojé g€ né disa lagje gjaté
kétij viti t& shtrohen me zhavorr e né disa me asfalt. Po ashtu kemi nevojé edhe pér ndri¢im té lagjeve.
Rrjeti i kanalizimit nuk €shté€ pérfunduar i teri n€ fshatin toné, prandaj &sht€ miré g€ gjaté kétij viti t€ kryhet
ky projekt gé té pérfshihen t& gjitha lagjet e fshatit Godanc.
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